
ACTA EXTRA ORDINARIA CATORCE: En la cancha de la Colonia Bonanza de 
Ayutuxtepeque, a las once horas del día de veintisiete de Julio del dos mil 
veintidós. Reunidos el Concejo Municipal Administración 2021-2024, en Sesión de 

carácter Extra-Ordinaria, previamente convocada de conformidad al Artículo 
treinta y siete y treinta y ocho del Código Municipal; siendo presidida por el 
Licenciado Rafael Alejandro Nóchez Solano, el señor Síndico Municipal, 
Licenciado Cayetano Joel del Cid Zelaya Quintanilla, Primera Regidora Propietaria 
Olma Areli Asalia Aguirre de Flores, Segundo Regidor Propietario René Mauricio 
Reyes Orellana, Tercer Regidor Propietario William Alfredo Alfaro Chávez, Cuarta 
Regidora Propietaria Maritza del Carmen Cruz Cruz, Quinta Regidora Propietaria 
Cristina Elizabeth Huezo Méndez, Sexto Regidor Propietario Juan Sebastián 
Orellana López, Séptimo Regidor Propietario Aldo Adalid Castillo Martel, Octavo 
Regidor Propietario, Giovanny Alfredo Jiménez  Rivas, y los Regidores Suplentes:, 
Segundo Regidor Suplente, Giovanni Alexander Ramírez Fabián, Tercer Regidor 
Suplente Tomás Galdámez Menjivar y Cuarto Regidor Suplente, Fredy Alejandro 
Matute Renderos.-Existiendo el Quórum para la sesión de este día, el señor 
Alcalde procede a darle lectura a la agenda de este día para su aprobación que 
contiene: UNO Comprobación del Quórum y Llamamiento; DOS Oración; TRES 

Lectura y Aprobación de agenda; CUATRO, Lectura y Aprobación de Acta 
anterior; CINCO, Punto Único: Informe y Solicitud de Alcalde.- a) Informe y 
Solicitud del Gerente de Desarrollo Económico y Social; b) Informe y Solicitud de 
Encargada de Presupuesto y c) Compras de Bienes y Contratación de Servicios..- Se 
procede a la votación y la agenda se aprueba por unanimidad.- De conformidad 
con el Artículo cuarenta y uno del Código Municipal, declara abierta la sesión el 
señor Alcalde y agotados los tres primero puntos, la Secretaria Municipal da 
comienzo a la lectura del ACTA  EXTRA ORDINARIA NUMERO TRECE del día 
Trece de Julio de dos mil veintidós, tomando el ACUERDO NUMERO UNO que 
dice: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que el Código 
Municipal le otorga por unanimidad ACUERDA: Ratificar en todo su contenido el 
ACTA EXTRA ORDINARIA NUMERO TRECE del día Trece de Julio de dos mil 
veintidós. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

---- QUINTO PUNTO INFORME Y SOLICITUD DE ALCALDE. -------------------- 

---- ACUERDO NUMERO DOS: El Alcalde Licenciado Rafael Alejandro Nóchez 
Solano informa: Que el Gerente General, ha enviado memorándum informando 
que el próximo 31 de Julio del presente año, finaliza el periodo de contratación de 
la Señora _____ en la plaza de ADMINISTRADORA DEL MERCADO, 
solicitando la contratación para cubrir la plaza de forma Interina.- Vista la anterior 
solicitud, este Concejo Municipal con nueve votos a favor y la abstención del 
Regidor Giovanny Alfredo Jiménez del FMLN por mayoría, ACUERDA: 1) 
Nombrar de manera Interina a la Señora _________ en la plaza de 
ADMINISTRADORADEL MERCADO a partir del 01 de Agosto al 31 de 



Diciembre 2022, devengando un salario mensual de CUATROCIENTOS 
VEINTICINCO 00/100 (US$425.00) Dólares, con cargo al Fondo Municipal; 2) con 
las funciones según Manual de Organización de Funciones y Descriptor de 

Puestos. NOTIFIQUESE. ----------------------------------------------------------------------------- 
 
---- ACUERDO NUMERO TRES: El Alcalde Municipal Licenciado Rafael 
Alejandro Nóchez Solano informa: Que el Gerente de Desarrollo Económico Social, 
ha enviado memorándum por medio del cual solicita, se apruebe firmar Convenio 
de Cooperación Institucional con la ONG CESAL (Centro de Estudios y 
Solidaridad con América Latina), Institución que quiere trabajar en el Municipio 
para disminuir la exclusión social y económica de los jóvenes al considerar que la 
estrategia de empleabilidad permite ofrecer oportunidades para los jóvenes.- Este 
Convenio de Cooperación Institucional se desarrollará en el marco del Programa 
“DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE EMPLEO PARA LAS Y LOS 
JÒVENES EN EL RIESGO DE EXCLUSIÒN SOCIAL DEL AREA 

METROPOLITANA DE SAN SALVADOR”. Vista la anterior solicitud el concejo 
Municipal con las facultades que le otorga el Código Municipal por unanimidad 
ACUERDA: Autorizar al Licenciado Rafael Alejandro Nochez Solano Alcalde 
Municipal, para que suscriba Convenio de Cooperación Institucional con la ONG 
CESAL, (Centro de Estudios y Solidaridad con América Latina) para disminuir la 
exclusión social y económica de los jóvenes de la Municipalidad, que se 
desarrollará en el marco del Programa “DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA 
DE EMPLEO PARA LAS Y LOS JÒVENES EN EL RIESGO DE EXCLUSIÒN 
SOCIAL DEL AREA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR”.-
NOTIFIQUESE.----------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----- ACUERDO NUMERO CUATRO: El Alcalde Municipal Licenciado Rafael 
Alejandro Nóchez Solano informa: Que el Gerente de Desarrollo Económico Social, 
ha enviado memorándum por medio del cual solicita, se Apruebe firmar Convenio 
de Cooperación Institucional con Asociación AGAPE de El Salvador, Institución 
que quiere trabajar en el Municipio para disminuir la exclusión social y económica 
de los jóvenes al considerar que la estrategia de empleabilidad permite ofrecer 
oportunidades para los jóvenes.- Este Convenio de Cooperación Institucional se 
desarrollará en el marco del Programa “DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA 
DE EMPLEO PARA LAS Y LOS JÒVENES EN EL RIESGO DE EXCLUSIÒN 

SOCIAL DEL AREA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR”. Vista la 
anterior solicitud el concejo Municipal con las facultades que le otorga el Código 
Municipal por unanimidad ACUERDA: Autorizar al Licenciado Rafael Alejandro 
Nochez Solano Alcalde Municipal, para que suscriba Convenio de Cooperación 
Institucional con Asociación AGAPE de El Salvador, para disminuir la exclusión 
social y económica de los jóvenes de la Municipalidad, que se desarrollará en el 
marco del Programa “DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA DE EMPLEO 



PARA LAS Y LOS JÒVENES EN EL RIESGO DE EXCLUSIÒN SOCIAL DEL 
AREA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR”.-NOTIFIQUESE.----------------- 
 
---- ACUERDO NUMERO CINCO: El Alcalde Municipal Licenciado Rafael 
Alejandro Nòchez Solano informa: Que el Gerente de Desarrollo Económico Social, 
ha enviado memorándum por medio del cual solicita, se apruebe Carta de 
Entendimiento con la Organización Servicio Social Pasionista, institución que 
desarrolla programas de prevención de violencia y del Pleno Ejercicio de Derechos 
de Niñez y Jóvenes para la construcción de una cultura de paz. Contando con 
programas de formación y empleo que su objetivo fundamental es que mujeres y 
hombres jóvenes puedan acceder a oportunidades educativas y laborales.- Esta 
institución trabajaran de la mano con nuestra municipalidad para fortalecer las 
capacidades y oportunidades de los jóvenes del municipio.- Vista la anterior 
solicitud el concejo Municipal con las facultades que le otorga el Código Municipal 
por unanimidad ACUERDA:1) Aprobar la Carta de Entendimiento a celebrarse 
entra la Municipalidad con la Organización Servicio Social Pasionista, institución 
que desarrolla programas de prevención de violencia y del Pleno ejercicio de 
Derechos de Niñez y Jóvenes para la construcción de una cultura de paz.- 
2)Autorizar al Licenciado Rafael Alejandro Nochez Solano Alcalde Municipal, para 
que suscriba con la Organización Servicio Social Pasionista, Carta de 
Entendimiento a celebrarse entre la Municipalidad y dicha Organización, para 
fortalecer las capacidades y oportunidades de los jóvenes del municipio.-
NOTIFIQUESE.----------------------------------------------------------------------------------------- 
 
---- ACUERDO NUMERO SEIS: El Alcalde Municipal Licenciado Rafael 
Alejandro Nóchez Solano informa: Que la Encargada de Presupuestos ha 
presentado para su aprobación, la Séptima  Reprogramación al presupuesto 2022, 
la cual mencionó cuando se aprobó el presupuesto, que a mediados de año se 
revisaba el tema presupuestario, como iba la ejecución y el tema de ingresos y 
egresos; es así como la Comisión  recomienda estas modificaciones, la mayoría son 
disminuciones a las diferentes carpetas o programas, que en teoría se deberían 
financiar del FODES, la disminución del ingreso pendiente que se adeuda a la 
Municipalidad, así como el aumento en el Fondo Municipal por algún incremento 
que se ha tenido de la recaudación y porque también muchas de esas 
responsabilidades se han trasladado del Fondo FODES al Fondo Municipal; 
procediendo a darle lectura al decreto rubro por rubro, título de la cuenta y el 
monto que va a disminuir y o aumentar; al finalizar somete a votación la 
reprogramación. Este Concejo Municipal con las abstenciones de los Regidores 
Cristina Elizabeth Huezo Méndez y Aldo Adalid Castillo Martel del Partido 

Nuevas Ideas, por Mayoría ACUERDA. Emitir el DECRETO NUMERO ONCE 
RATIFICANDO LA SEPTIMA  REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 
MUNICIPAL 2022. NOTIFIQUESE.- 
Considerando. 



* Que siendo uno de sus principios fundamentales las modificaciones al  
presupuesto, por ser proyecciones de Ingresos y Egresos. 

* Que es necesario reprogramar los específicos presupuestarios, para ejecutar de 
la mejor manera el presupuesto, acorde a las necesidades Institucionales. 

*Que es necesario realizar algunas modificaciones al presupuesto con el fin de 
disminuir del presupuesto las cuentas por cobrar que se tenían por parte del 
Ministerio de Hacienda correspondiente al FODES, así como también realizar 
una reforma al fondo municipal con el fin de dar cumplimiento a las erogaciones 
de la municipalidad, por ello se procede a realizar una reprogramación como 
describo a continuación: 

PROGRAMA EDUCACION, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA PARA EL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54105 Productos de Papel y Cartón  3 2 1 120   $           165,00   

54199 Bienes de uso y consumo diversos  3 2 1 120   $        1.255,00   

         $        1.420,00   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51901 Honorarios  3 2 1 120    $             1.500,00  

54101 
Productos Alimenticios para 

Personas 
 3 2 1 120    $             3.000,00  

54104 Productos Textiles y Vestuarios  3 2 1 120    $                480,00  

54115 Materiales Informáticos  3 2 1 120    $                  76,50  

61101 Mobiliarios  3 2 1 120    $                216,25  

          $             5.272,75  

          

PROGRAMA DE SALUD DEL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54301 
Mantenimiento y reparación de bienes 

muebles 
3 2 1 120   $           500,00   

         $           500,00   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 



          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51901 Honorarios  3 2 1 120    $             7.066,62  

54108 Productos Farmacéuticos y Medicinales 3 2 1 120    $           15.000,00  

54113 
Materiales e Instrumentos de Laboratorio y Uso 

Médico 
3 2 1 120    $                200,00  

54199 Bienes de uso y consumo diversos  3 2 1 120    $                  12,00  

54501 Servicios Médicos  3 2 1 120    $                120,00  

          $           22.398,62  

          

PROGRAMA DE DEPORTE PARA EL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54105 Productos de Papel y Cartón  3 2 1 120    $                240,00  

54119 Materiales Eléctricos  3 2 1 120    $             1.380,00  

          $             1.620,00  

          

PROGRAMA DE ARTE Y CULTURA PARA EL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54101 
Productos Alimenticios para 

Personas 
 3 2 1 120   $           460,00   

         $           460,00   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54107 Productos químicos  3 2 1 120    $                519,62  

54114 Materiales de oficina  3 2 1 120    $                  68,00  

          $                587,62  

          

PROGRAMA DE TERCERA EDAD PARA EL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 



54105 Productos de Papel y Cartón  3 2 1 120   $           300,00   

         $           300,00   

          

PROGRAMA DE JUVENTUD Y EDUCACION MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51901 Honorarios  3 2 1 120   $        1.600,00   

54316 Arrendamiento de bienes muebles  3 2 1 120   $           200,00   

         $        1.800,00   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54107 Productos químicos  3 2 1 120    $                360,00  

          $                360,00  

          

PROGRAMA DE EQUIDAD DE GENERO PARA EL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51901 Honorarios  3 2 1 120    $             1.690,00  

          $             1.690,00  

          

UNIDAD DE DESARROLLO ECONOMICO LOCAL PARA EL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51901 Honorarios  3 2 1 120    $                165,00  

54101 
Productos Alimenticios para 

Personas 
 3 2 1 120    $                865,50  

54105 Productos de Papel y Cartón  3 2 1 120    $                  12,00  

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos  3 2 1 120    $             3.350,00  

54316 Arrendamiento de bienes muebles  3 2 1 120    $                200,00  

          $             4.592,50  

          

          

PAGO DE ALUMBRADO PUBLICO 2022 



          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54201 Servicio de energía eléctrica  3 2 1 120    $           24.000,00  

          $           

24.000,00  
          

MANTENIMIENTO DE ALUMBRADO PUBLICO 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54119 Materiales eléctricos  3 2 1 120    $             2.000,00  

          $             2.000,00  

          

DESECHOS SOLIDOS 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51202 Salarios por jornal  3 2 1 120    $             7.665,00  

54106 Productos de cuero y caucho  3 2 1 120    $                913,00  

          $             8.578,00  

          

PAGO A MANEJO INTEGRAL DE DESECHOS SOLIDOS 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54399 Servicios generales y arrendamientos diversos 3 2 1 120   $      24.000,00   

         $      24.000,00   

          

MEDIO AMBIENTE Y ESPACIOS PUBLICOS 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54101 
Productos Alimenticios para 

Personas 
 3 2 1 120   $           375,00   

         $           375,00   

          



RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51201 Sueldos  3 2 1 120    $             3.710,91  

54103 
Productos agropecuarios y 

forestales 
 3 2 1 120    $                200,00  

54106 Productos de cuero y caucho  3 2 1 120    $                873,90  

54107 Productos químicos  3 2 1 120    $             3.000,00  

54111 Minerales no metálicos y productos derivados 3 2 1 120    $             1.944,50  

54112 Minerales metálicos y productos derivados 3 2 1 120    $             1.941,00  

54118 
Herramientas, repuestos y 

accesorios 
 3 2 1 120    $             2.000,00  

          $           13.670,31  
          

MITIGACION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54101 
Productos Alimenticios para 

Personas 
 3 2 1 120    $             1.875,00  

54107 Productos químicos  3 2 1 120    $             1.220,00  

54301 
Mantenimiento y reparación de bienes 

muebles 
3 2 1 120    $             1.000,00  

          $             4.095,00  

          

MANTENIMIENTO VIAL DEL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54107 Productos químicos  3 2 1 120    $                450,00  

54111 Minerales no metálicos y productos derivados 3 2 1 120    $             3.668,00  

54112 Minerales metálicos y productos derivados 3 2 1 120    $                477,00  

54316 Arrendamiento de bienes muebles  3 2 1 120    $             1.500,00  

55603 comisiones y gastos bancarios  3 2 1 120    $                  12,47  

          $             6.107,47  

          

AYUDA A LAS COMUNIDADES Y PERSONAS 2022 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 



54107 Productos químicos  3 2 1 120   $           930,00   

54111 Minerales no metálicos y productos derivados 3 2 1 120   $        2.794,00   

54199 Bienes de uso y consumo diversas  3 2 1 120   $             42,00   

         $        3.766,00   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54112 Minerales metálicos y productos derivados 3 2 1 120    $                354,00  

55603 comisiones y gastos bancarios         $                  12,00  

          $                366,00  

          

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE TRANSPORTE ADMINISTRATIVOS DEL MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54109 Llantas y neumáticos  3 2 1 120    $             1.000,00  

54302 Mantenimiento y reparación de vehículos 3 2 1 120    $             2.000,00  

61108 
Herramientas y repuestos 

principales 
 3 2 1 120    $             7.000,00  

          $           10.000,00  

          

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS RECOLECTORES DE DESECHOS SOLIDOS DEL MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE 

                    

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54302 Mantenimiento y reparación de vehículos 3 2 1 120   $      23.250,00   

54316 Arrendamiento de bienes muebles  3 2 1 120   $           700,00   

         $      23.950,00   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54109 Llantas y neumáticos  3 2 1 120    $             5.000,00  



          $             5.000,00  

          

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE TRANSPORTE DE SERVICIO COMUNITARIO DEL MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54109 Llantas y neumáticos  3 2 1 120    $             4.000,00  

54110 Combustibles y Lubricantes  3 2 1 120    $                800,00  

54316 Arrendamiento de bienes muebles  3 2 1 120    $                450,00  

          $             5.250,00  

          

FODES LIBRE DISPONIBILIDAD 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54202 Servicio de agua  1 1 1 120   $        1.000,00   

         $        1.000,00   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

54101 
Productos Alimenticios para 

Personas 
 1 1 1 120    $           19.200,00  

54104 Productos Textiles y Vestuarios  1 1 1 120    $           17.587,56  

54105 Productos de Papel y Cartón  1 1 1 120    $             5.875,26  

54107 Productos Químicos  1 1 1 120    $             3.000,00  

54114 Materiales de Oficina  1 1 1 120    $                971,12  

54115 Materiales Informáticos  1 1 1 120    $             1.500,00  

54121 Especies Municipales Diversas  1 1 1 120    $             2.416,00  

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos  1 1 1 120    $             5.000,00  

54201 Servicio de Energía Eléctrica  1 1 1 120    $           18.500,00  

54301 
Mantenimiento y Reparación de Bienes 

Muebles 
1 1 1 120    $             7.029,00  

54305 Servicios de Publicidad  1 1 1 120    $           11.131,79  

54307 
Servicios de Limpieza y 

Fumigaciones 
 1 1 1 120    $             1.240,00  

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 1 1 1 120    $                500,00  

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles  1 1 1 120    $             3.660,00  



54318 Arrendamiento por el uso de Bienes Intangibles 1 1 1 120    $             1.753,84  

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 1 1 1 120    $             4.926,00  

54503 Servicios Jurídicos  1 1 1 120    $             2.300,00  

61101 Mobiliarios  1 1 1 120    $             1.245,56  

61104 Equipos Informáticos  1 1 1 120    $             3.225,00  

61699 Obras de infraestructura diversas  3 2 1 120    $             1.080,00  

72101 
Cuentas por pagar de años 

anteriores 
 3 2 1 120    $         453.242,54  

          $         565.383,67  

          

CONSTRUCCION DE CALLE EN PASAJE 3 COLONIA SAN JOSE, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61601 Viales  3 1 1 120    $           20.524,93  

          $           20.527,40  

          

CONSTRUCCION DE MURO Y OBRAS DE MITIGACION EN CANTON ZAPOTE ALTO, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61602 De salud y saneamiento ambiental  3 1 1 120    $           17.967,04  

          $           17.969,51  

          

CONSTRUCCION DE MURO Y OBRAS DE MITIGACION EN CASERIO LOS ORTIZ, CANTON ZAPOTE ABAJO, MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61602 De salud y saneamiento ambiental  3 1 1 120    $           46.514,03  

          $           46.516,50  

          



RECONSTRUCCION DE CALLE DINAMARCA, COLONIA SCANDIA, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61601 Viales  3 1 1 120    $           96.228,24  

          $           96.230,71  

          

CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION Y ACERA PEATONAL EN COLONIA SANTA RITA 5, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61601 Viales  3 1 1 120    $           45.890,00  

          $           45.892,47  

          

CONSTRUCCION DE CALLE Y ACCESO PEATONAL EN PASAJE 6 COLONIA SANTA RITA 3, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61601 Viales  3 1 1 120    $           40.670,12  

          $           40.672,59  

          

CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO B CASERIO SAN PEDRO CANTON LOS LLANITOS, MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61601 Viales  3 1 1 120    $           62.751,60  

          $           62.754,07  
          

CONSTRUCCION DE OBRAS HIDRAULICAS PARA RECOLECCION DE AGUAS LLUVIAS EN COMUNIDAD SAN JORGE, CANTON LOS 

LLANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 



          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61602 De salud y saneamiento ambiental  3 1 1 120    $           85.759,82  

          $           85.762,29  

          

CONSTRUCCION DE CALLE EN PASAJE DOS, COMUNIDAD SAN ALFONSO, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61601 Viales  3 1 1 120    $           30.055,54  

          $           30.058,01  

          

TERCERA FASE DE INSTALACION DE TUBERIAS DE DESAGUE Y CONSTRUCCION DE CANALETAS DE DRENAJE EN PASAJES 

PEATONALES, COLONIA SANTISIMA TRINIDAD, PRIMERA ETAPA, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y gastos bancarios  3 1 1 120    $                    2,47  

61601 Viales  3 1 1 120    $           85.215,06  

          $           85.217,53  

          

          

FODES LIBRE DISPONIBILIDAD 

          

RUBROS DE INGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

32201 Cuentas por cobrar de años anteriores   1 120    $      1.155.002,02  

          $      1.155.002,02  

          

FONDO MUNICIPAL 

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          



CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51201 Sueldos  1 1 2 000   $      22.594,99   

51301 Horas extraordinarias  1 1 2 000   $      10.000,00   

54103 
Productos agropecuarios y 

forestales 
 1 1 2 000   $           100,00   

54104 Productos textiles y vestuarios  1 1 2 000   $        1.000,00   

54105 Productos de papel y cartón  1 1 2 000   $        1.500,00   

54107 Productos químicos  1 1 2 000   $           300,00   

54110 Combustibles y lubricantes  1 1 2 000   $      25.000,00   

54111 Minerales no metálicos y productos derivados 1 1 2 000   $        3.000,00   

54112 Minerales metálicos y productos derivados 1 1 2 000   $        1.500,00   

54118 
Herramientas, repuestos y 

accesorios 
 1 1 2 000   $           600,00   

54199 Bienes de uso y consumo diversos  1 1 2 000   $      10.000,00   

54205 Alumbrado publico  1 1 2 000   $      25.000,00   

54301 
Mantenimiento y reparación de bienes 

muebles 
1 1 2 000   $           200,00   

54305 Servicios de publicidad  1 1 2 000   $        3.000,00   

54307 
Servicios de limpieza y 

fumigaciones 
 1 1 2 000   $           400,00   

55603 Comisiones y gastos bancarios  1 1 2 000   $           200,00   

         $    104.394,99   

          

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 

51101 Sueldos  1 1 2 000    $           24.148,99  

51103 Aguinaldos  1 1 2 000    $             2.370,00  

51107 Beneficios Adicionales  1 1 2 000    $                600,00  

51302 Beneficios extraordinarios  1 1 2 000    $             2.400,00  

54114 Materiales de oficina  1 1 2 000    $                200,00  

54116 Libros, textos, publicaciones y reproducciones 1 1 2 000    $                200,00  

54117 Materiales de defensa y seguridad publica 1 1 2 000    $                332,00  

54402 Pasajes al exterior  1 1 2 000    $             2.000,00  

54404 Viáticos por comisión externa  1 1 2 000    $             2.000,00  

61101 Mobiliarios  1 1 2 000    $                144,00  

          $           34.394,99  

          

RUBROS DE INGRESOS QUE SE AUMENTAN 
          

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA  UP LT FF FR  AUMENTO  DISMINUCIÓN 



11801 Comercio    2 000   $      30.000,00   

12105 Certificación o visado de documentos   2 000   $        5.000,00   

12115 Mercados    2 000   $      10.000,00   

12210 Permisos y licencias municipales    2 000   $      10.000,00   

15301 Multas por mora de impuestos    2 000   $      10.000,00   

15302 Intereses por mora de impuestos    2 000   $        5.000,00   

         $      70.000,00   

 

----c) ACUERDO NUMERO SIETE: Habiendo analizado la solicitud hecha por El 
Gerente de Administración y Finanzas y las ofertas recolectadas por el Jefe de 
UACI, dándole cumplimiento a lo que ordenan los Artículos 39 inciso 1° literal b, e 
inciso 3º, 40 literal  b) y 68 de la Ley LACAP, para que gestione la compra de: 1 
bocina de cable UTP Cat 6/305 metros nextar, 15 cajas dobles+ 2 jack RJ-45 Cat 6 
por caja, 15 protectoras cubiertas para RJ-45, 1 Ponchadora de impacto, y 1 
cortadora de cable para TV/UTP ; y con previa autorización en cotización por el 
Gerente de Administración y Finanzas y el aval del Gerente General, a la oferta de 
____. Este Concejo Municipal, por unanimidad, ACUERDA: 1) Autorizar a UACI, 
gestione la compra de: 1 bocina de cable UTP Cat 6/305 metros nextar, 15 cajas 
dobles+ 2 jack RJ-45 Cat 6 por caja, 15 protectoras cubiertas para RJ-45, 1 
Ponchadora de impacto, y 1 cortadora de cable para TV/UTP, por un monto de 
DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS 75/100 (US$282.75) DÓLARES a______., por ser 
la oferta que cumple con todo lo solicitado. 2) Una vez concluido el proceso en los 
términos legales, se autoriza a Tesorería Municipal cancelar __________., la 
cantidad de DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS 75/100 (US$282.75) Dólares.- Este 
gasto se aplicará con cargo a las Cuentas Presupuestarias 54115 con $227.75 y la 
54118 con $55.00 ambas de la línea 01-01 del  Fondo Municipal. 3) Se designa como 
Administrador de la Orden de compra al Encargado de Informática, ____. 
NOTIFIQUESE.----------------------------------------------------------------------------------------- 

---- ACUERDO NUMERO OCHO: Habiendo analizado la solicitud hecha por El 
Gerente de Espacios Públicos y Medio Ambiente y la oferta recolectadas por el Jefe 
de UACI, dándole cumplimiento a lo que ordenan los Artículos 39 inciso 1° literal 
b, e inciso 3º, 40 literal  b) y 68 de la Ley LACAP, para que gestione el 
mantenimiento y reparación de motoguaraña, repuestos y un servicio de 
mantenimiento y reparación ; y con previa autorización en cotización por el 
Gerente de Espacios Públicos y Medio Ambiente y el aval del Gerente General, a la 
oferta de _____. Este Concejo Municipal, por unanimidad, ACUERDA: 1) 
Autorizar a UACI, gestione el mantenimiento y reparación de motoguaraña, 
repuestos y un servicio de mantenimiento y reparación, por un monto de 
DOSCIENTOS QUINCE 29/100 (US$215.29) DÓLARES a ____. 2) Una vez 
concluido el proceso en los términos legales, se autoriza a Tesorería Municipal 
cancelar _______, la cantidad de DOSCIENTOS QUINCE 29/100 (US$215.29) 



DÓLARES.- Este gasto se aplicará con cargo a las Cuentas Presupuestarias 54118 
con $195.29 y la 54301 con $20.00 ambas de la línea 02-02 del  Fondo Municipal. 3) 
Se designa como Administrador de la Orden de compra al Encargado de Ornato, 

Poda y Aseo, Señor ______. NOTIFIQUESE.---------------------------------------------------- 
 
---- ACUERDO NUMERO NUEVE: Habiendo analizado la solicitud hecha por El 
Gerente de Desarrollo e Infraestructura y la oferta recolectada por el Jefe de UACI, 
dándole cumplimiento a lo que ordenan los Artículos 39 inciso 1° literal b, e inciso 
3º, 40 literal  b) y 68 de la Ley LACAP, para que gestione la compra de 90 bolsas de 
Cemento Holcim Cuscatlán ; y con previa autorización en cotización por el Gerente 
de Desarrollo e Infraestructura y el aval del Gerente General, a la oferta de ____. 
Este Concejo Municipal, por unanimidad, ACUERDA: 1) Autorizar a UACI, 
gestione la compra de 90 bolsas de Cemento Holcim Cuscatlán, por un monto de 
SETECIENTOS ONCE 00/100 (US$711.00) DÓLARES a ____. 2) Una vez concluido 
el proceso en los términos legales, se autoriza a Tesorería Municipal cancelar 
_______, la cantidad de SETECIENTOS ONCE 00/100 (US$711.00) DÓLARES.- 
Este gasto se aplicará con cargo a la Cuenta Presupuestaria 54111 línea 02-02 del  
Fondo Municipal. 3) Se designa como Administrador de la Orden de compra al 

Encargado de Servicios Generales _____. NOTIFIQUESE.---------------------------------- 
 
--------- Queda Convocado el Concejo Municipal a la siguiente Sesión Ordinaria el 
próximo diez de Agosto de dos mil veintidós a las once horas, por ser ASUETO el 
primer miércoles hábil del mes, ya que el tres de Agosto es asueto, y no habiendo 
nada más que hacer constar se cierra la presente acta a las once horas con cuarenta 
minutos del día veintisiete de Julio del dos mil veintidós y para constancia 
firmamos.  
 
 
 
 
 
  
Lic. Rafael Alejandro Nóchez Solano.              Lic. Cayetano Joel del Cid Zelaya Quintanilla. 
             Alcalde Municipal.                                                  Síndico Municipal. 
 

 
 
Olma Areli Asalia Aguirre Flores.                                              Rene Mauricio Reyes Orellana. 
   Primera Regidora Propietaria.                                            Segundo Regidor Propietario. 
 
 
William Alfredo Alfaro Chávez.                                               Maritza del Carmen Cruz Cruz 
 Tercer Regidor Propietario.                                                   Cuarta Regidora Propietaria. 
 



 
 
 
 
Cristina Elizabeth Huezo Méndez.                            Juan Sebastián Orellana López. 
   Quinta Regidora Propietaria.                                     Sexto Regidor Propietario. 
 
 
 
 
 
Aldo Adalid Castillo Martel.                                 Giovanny Alfredo Jiménez Rivas. 
Séptimo Regidor Propietario.                                    Octavo Regidor Propietario. 
 
 
 
 
 
                                                   REGIDORES SUPLENTES     
 
 
 
 
 

Giovanni Alexander Ramírez Fabián 
Segundo Regidor Suplente 

 
 
 
 
 
 
Tomás Galdámez Menjivar.                                             Fredy Alejandro Matute Renderos 
Tercer regidor Suplente.                                                           Cuarto regidor Suplente. 
 

Lic. Rosa Gladys Cruz Meléndez. 

Secretaria Municipal. 

 

Nota Aclaratoria: Se explica que se ha realizado una Versión Publica, del Acta de Concejo 
Municipal en base a lo establecido en el Art. 30 Ley de Acceso a la Información Pública, donde 
establece que el ente obligado debe publicar documentos que contengan en su versión original 
información reservada o confidencial, deberá preparar una versión en que elimine los elementos 
clasificados con marcas que impidan su lectura, haciendo constar en nota una razón que exprese 
la supresión efectuada. 


